necimento de “buffet” para apoio ao evento “Festa de premiação da FITA 

- Festa Internacional de Teatro de Angra dos Reis”, que será realizado no 

dia 11 de novembro de 2025, em Ipanema - Rio de Janeiro/RJ, conforme 

especificações constantes no Termo de Referência;

VALOR: R$ 21.400,00 (vinte e um mil e quatrocentos reais);

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente contratação correrão por 

conta da Dotação Orçamentária n.º 22.2201.23.695.0209.1486.339039.1

5010010, Ficha n.º 20251847, Nota de Empenho n.º 236/2025;

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será feito por intermédio de

[...]

Projeto aprovado conforme Edital de Chamamento 

Público 003/2024/FMC- PNAB – Demais áreas, por CARLOS 

ALBERTO CAMARA DE LUNA  , projeto “TOCA FORRÓ ”, 

a ser executado em um período de 6 meses, prorrogável por igual 

período.

VI – VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 7,680.00 (sete 

mil seiscentos e oitenta reais)

VII – DO PRAZO: O projeto será realizado em um período de 6 

meses, prorrogável por igual período, conforme Edital de Chama-

mento Público 003/2024/FMC

VIII – RAZÃO DA ESCOLHA DO CREDOR: Conforme Edi-

tal de Chamamento Público 003/2024/FMC

[...]

A vigência do TEC poderá ser alterada mediante solicitação do 

agente cultural, a ser apresentada à administração pública em, no 

mínimo, trinta dias antes do término de sua vigência.

RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos financeiros para 

a execução do presente termo totalizam o montante de R$  R$ 

7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.3201.13.392.0219.3099.3

39048.17190000 

VALOR: R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais) deposit-

ados na conta bancária do agente cultural.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do Artigo 74 inciso IV 

da Lei 14.133/2024, em consonância com o Edital de Chamamen-

to Público nº 003/2025/FMC, acostados aos autos do Processo nº  

SEI-2025-03000625.

[...]

8 Locação de ares condicionados (tipo janela) 18.000 BTUs UNID. 32 R$ 90,12 R$ 2.883,87 R$ 34.606,43

9 Cortina de ar 80 cm UNID. 04 R$ 129,72 R$ 518,89 R$ 6.226,67

VALOR MENSAL R$ 8.777,76

VALOR GLOBAL R$ 105.333,12

PREÇO: O valor global do reajuste objeto do presente Termo Aditivo é de R$ 4.709,16 (quatro mil setecentos e nove reais e dezesseis 

centavos), conforme memória de cálculo em ID 00848507 do processo SEI-2024-25000288.

O valor mensal do presente termo aditivo após reajuste é de R$ 8.777,76 (oito mil setecentos e setenta e sete reais e setenta e seis centavos), 

perfazendo o valor global de R$ 105.333,12 (cento e cinco mil trezentos e trinta e três reais e doze centavos), conforme memória de cálculo 

em ID 00848507 do processo SEI-2024-25000288.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes do presente termo correrão por conta do P.T. 10.001.01.031.0185.2295, ED. 

3.3.9.0.39.00.00, Nota de Empenho Global n° 585/2025, datada de 19/11/2025, no valor de R$ 10.533,24 (dez mil quinhentos e trinta 

e três reais e vinte e quatro centavos).

PRAZO: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo é de 25/11/2025 a 24/11/2026.

AUTORIZAÇÃO: 19/11/2025.  

DATA DA ASSINATURA: 19/11/2025.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 106 § 2º e 107 da Lei Federal nº 14.133/2021 e Lei Federal nº 10.192, de 14 de fevereiro de 2001 c/c § 1º